
  

 
КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
        

 

 

26.02.2025 № 2/11  
г.Кирово-Чепецк 

 
О внесении изменений в решение Кирово-Чепецкой городской Думы  

от 25.12.2024 № 16/74 «О мерах социальной поддержки   

отдельных категорий граждан» 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 

городской округ  «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, принимая во внимание 

Указ Губернатора Кировской области от 05.10.2022 № 81 «О дополнительной социальной 

поддержке членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации», Указ Губернатора Кировской области                    

от 14.10.2022 № 87 «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий 

граждан», постановление Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П «О 

дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан», Кирово-Чепецкая 

городская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 25.12.2024 № 16/74 «О 

мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан» изменения, изложив пункт 1 

в следующей редакции: 

«1. Установить меры социальной поддержки:  

1.1. В виде бесплатного проезда на автомобильном транспорте общего пользования 

(кроме такси) по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – 

муниципальное образование) родителям участников специальной военной операции, 

опекунам (попечителям), воспитывавшим участников специальной военной операции до 

достижения ими совершеннолетия, супругам участников специальной военной операции, 



2 

 

несовершеннолетним детям участников специальной военной операции, детям участников 

специальной военной операции старше 18 лет, если они стали инвалидами до достижения 

ими указанного возраста, детям участников специальной военной операции, 

обучающимся по очной форме обучения в расположенных на территории муниципального 

образования образовательных организациях среднего профессионального образования, - в 

учебный период (сентябрь - июнь) до окончания обучения, но не более чем до достижения 

ими возраста 23 лет, участникам специальной военной операции, находящимся в отпуске 

на территории муниципального образования, в том числе в связи с лечением и 

реабилитацией. 

1.2.  В виде бесплатных услуг дополнительного образования, оказываемых 

муниципальными образовательными организациями муниципального образования 

несовершеннолетним детям участников специальной военной операции.  

1.3. В виде бесплатных услуг в области физической культуры и спорта, 

оказываемых муниципальными образовательными организациями муниципального 

образования участникам специальной военной операции, находящимся в отпуске на 

территории муниципального образования, в том числе в связи с лечением и 

реабилитацией, в том числе совместно с их супругами. 

1.4. В виде бесплатного посещения несовершеннолетним ребенком участника 

специальной военной операции и лицом его сопровождающим, а также супругой 

(супругом) и родителем участника специальной военной операции, опекуном 

(попечителем), воспитывавшим участника специальной военной операции до достижения 

им совершеннолетия,  участником специальной военной операции, находящимся в 

отпуске на территории муниципального образования, в том числе в связи с лечением и 

реабилитацией, концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, 

проводимых муниципальными учреждениями культуры муниципального образования. 

1.5. Дополнительные меры социальной поддержки, указанные в пунктах 1.1, 1.3, 

1.4 настоящего решения, предоставляются участникам специальной военной операции, 

находящимся в отпуске на территории муниципального образования, в том числе связи с 

лечением и реабилитацией, при предъявлении отпускного билета. 

В случае реализации участником специальной военной операции, находящимся в 

отпуске на территории муниципального образования, в том числе в связи с лечением и 

реабилитацией, права на получение дополнительных мер социальной поддержки, 

указанных в пунктах 1.3 и 1.4 настоящего решения, совместно с его супругой (супругом) в 

дополнение к отпускному билету, предъявляемому участником специальной военной 

операции его супругой (супругом) предъявляется удостоверение, выдаваемое 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=239843&date=28.01.2025&dst=100614&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=239843&date=28.01.2025&dst=100615&field=134


3 

 

территориальными отделами и территориально обособленными структурными 

подразделениями Кировского областного государственного автономного учреждения 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 

услуг» в соответствии с распоряжением Правительства Кировской области от 20.10.2022 

№ 244 «О мерах по реализации постановления Правительства Кировской области от 

07.10.2022 № 548-П».». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и 

действует по 31 декабря 2025 года. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области     С.В.Завьялов 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=224780&date=28.01.2025

